ỦY  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NLN         Sơn Dương, ngày          tháng 7 năm 2020
V/v chủ động phương án phòng,

chống thiên tai đảm bảo an toàn Kỳ

thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh ĐH,

giáo dục nghề nghiệp năm 2020

  Kính gửi:

- Các thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn huyện (Ban chỉ huy PCTT huyện);

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại văn bản số 1061/SNN-TL

ngày 17/7/2020 về việc rà soát, cập nhật phương án phòng chống thiên tai phục

vụ tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh ĐH, giáo dục nghề nghiệp năm

2020;

Trong thời gian gần đây, thời tiết có nhiều diễn biến bất thường, thường

xuyên xảy ra các hiện tượng thời thiết, thiên tai cực đoan như dông lốc, sét, mưa

đá, lũ quét, sạt lở đất...

Để chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả các tình huống

bất thường về thời tiết, thiên tai và bảo đảm an toàn cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT

diễn ra từ ngày 08/8-11/8/2020 trên địa bàn huyện,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết; kịp thời thông

báo, cảnh báo đến phụ huynh, học sinh và người dân trên địa bàn sẵn sàng ứng

phó trước các tình huống thiên tai có thể xảy ra.

- Khi có mưa, lũ lớn xảy ra: Có phương án bố trí phương tiện di chuyển học

sinh đảm bảo an toàn theo đường tránh; bố trí lực lượng canh gác, hướng dẫn

giao thông tại các vị trí qua các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết;

dự phòng các vật tư sẵn sàng để xử lý, khắc phục kịp thời các điểm giao thông bị

sạt lở, hư hỏng do mưa lũ đảm bảo giao thông thông suốt trong thời gian diễn ra

kỳ thi.

- Khi mưa lớn gây ngập lụt các điểm thi: Xây dựng và thực hiện phương án

dự phòng về địa điểm thi, địa điểm tạm cư, tổ chức bố trí phương tiện sơ tán

người ra khỏi nơi nguy hiểm đến nơi an toàn, chuẩn bị nhu yếu phẩm cần thiết ở

nơi sơ tán, cả trong trường hợp bị mất điện, chia cắt, cô lập.

- Tổ chức trực ban theo quy định tại Quyết định số 1436/QĐ-UBND ngày

12/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy chế về công tác

trực Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

nghiêm túc thực hiện Phương án 36/PA-UBND ngày 10/02/2020 của UBND

huyện về phương án phòng chống thiên tai năm 2020.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn, các trường THPT trên địa bàn xây dựng và triển

khai phương án bảo đảm an toàn cho các cụm, điểm thi nhằm chủ động ứng phó

với những tình huống thiên tai có thể xảy ra trong thời gian chuẩn bị và tổ chức

kỳ thi.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Công an huyện; Hạt quản

lý giao thông xây dựng các phương án đảm bảo an toàn giao thông quanh khu

vực thi khi có tình huống thiên tai xảy ra, trong đó tập trung kiểm soát, hướng

dẫn giao thông tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết khi có mưa

lũ lớn; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để kịp thời khắc phục sự cố, đảm

bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính.

4. Công an huyện; Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức thực hiện phương án

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự cho kỳ thi; bố trí lực lượng tổ chức phân luồng,

hướng dẫn giao thông tại các khu vực bị ảnh hưởng của thiên tai, kiểm soát

phương tiện giao thông tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết khi

có mưa lũ lớn; tổ chức hiệp đồng, huy động, bố trí lực lượng, phương tiện sẵn

sàng ứng cứu và xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp và khắc phục hậu quả

khi có thiên tai xảy ra trong thời gian diễn ra kỳ thi.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông - Thể thao huyện tăng cường cập

nhật và đăng bản tin về diễn biến thời tiết, tuyên truyền, phổ biến các biện pháp

Phòng, chống thiên tai để học sinh và người dân chủ động phòng, tránh và khắc

phục hậu quả khi thiên tai xảy ra.

6. Các thành viên Ban chỉ huy PCTT huyện cứ theo chức năng nhiệm vụ

được giao chủ động tham mưu cho UBND huyện thực hiện Phương án số

36/PA-UBND ngày 10/02/2020 của UBND huyện về phương án phòng chống

thiên tai năm 2020; thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình thời tiết tại các địa

điểm tổ chức thi theo địa bàn được phân công phục trách (có biểu danh sách

kèm theo); chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng xử lý các tình huống

thiên tai bất thường, nhanh chóng khắc phục hậu quả, tạo mọi điều kiện để kỳ thi

diễn ra đúng kế hoạch.

7. Phòng Nông nghiệp và PTNT là cơ quan thường trực Ban chỉ huy PCTT

huyện. Tham mưu cho UBND huyện kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện; tổ chức thực hiện có

hiệu quả phương án phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện.

Yêu cầu Thành viên Các thành viên Ban chỉ huy PCTT huyện; UBND các

xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như kính gửi (T/hiện);

- TTrực huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;

- Chánh, Phó VP TH UBND huyện;

- Các trường THPT: Sơn Dương, ATK Tân

Trào, Kháng Nhật, Sơn Nam, Đông Thọ,

Kim Xuyên (T/hiện);

- Chuyên viên TH NLN (T/d);

- Lưu: VT, Qnn.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T10:36:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Hữu Tân<tpnnptnt.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T10:54:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-21T11:23:08+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T17:55:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T17:55:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T17:55:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!